
Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 1



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

02
Blahopřejeme  
V březnu oslaví svá výročí  

paní  
Růžena Morongová, Marie Rulíšková,  

Anna Císařová  
a pánové  

 Jaroslav Sochor, Štefan Tokár, Jaroslav Folta,  
Zdeněk Jakeš a Pavel Sirotek.   

 Přejeme jim vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody  
v osobním životě.  

                                         Za SPOZ Věra Daňová 

Z OBSAHU 
 

Slovo starostky 
strana 3 

Usnesení Zastupitelstva 
Černé v Pošumaví 

strana 5–7 
Svoz velkoobjemového 
odpadu 

strana 8 
Jarní sousedský výprodej 

strana 9 
Masopust 2024 

strana 10 
Zprávy ze školy a školky 

strana 12–13 
Nové knihy 

strana 14 
Maškarní bál pro děti 

strana 15 
SHD Černá v Pošumaví 
hodnotí  rok 2023 

strana 18–19 
Velikonoce na hřišti 
– soutěže a tvořivé  
dílničky pro děti 

strana 20

Zpravodaj vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO 00 245 828, PSČ 382 23, www.cernavposumavi.cz, Facebook 
Kronika obce Černá v Pošumaví. Ev. číslo MK ČR E 13487.  

Zodpovědná redaktorka Eva Brunerová. Tisk: TISKÁRNA ČERNÝ, s.r.o. Neprodejné. 
 

Vaše příspěvky zasílejte elektronicky na zpravodajcerna@email.cz, nebo zaneste na Obecní úřad  
Černá v Pošumaví. Uzávěrka čísla je vždy 25. v předchozím měsíci. 

Za obsahovou stránku i gramatickou správnost textů odpovídají autoři. 

Očím odešli,  
      v srdcích zůstali...       

V únoru nás opustili  

pan Jiří Pešek  
a pan Stanislav Študlar 

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 2



Bylo barevně… 
 

Únor začal barevně, protože pouze sněhově bílá se  
nekonala. Jelikož Velikonoce jsou poslední březnový a první 
dubnový den, tak i masopust byl dříve. Náš masopustní prů-
vod byl opět nápaditý a barevný, jak si můžete připomenout 
uvnitř Zpravodaje. Ani děti ze školky nezůstaly den před  
Popeleční středou se svým různobarevným dětským  
masopustní průvodem pozadu. Z letu je mohli pozorovat  
i rackové, kteří si již tipují hnízdiště – no nevím, zda přílet  
neuspěchali. Kolem nich kroužil větší dravec než káně, prý 
snad luňák červený, ale kdo ví?! 
 

Když ale zmiňuji racka, tak nesmím zapomenout na ten s velkým R. Tam se po mnoha 
a mnoha letech konal ples, tentokrát ke 40. výročí nové budovy mateřské školy v Černé.  
A i na Racku bylo barevně díky šatům a květinám. Oslava ani ne tak budovy, ale především 
všech, kteří zdi a skla naplňovali a naplňují smíchem, radostí a objevováním. V každém  
případě povedená akce. 
 

Zelená, žlutá a oranžová doplnila obecní techniku – máme nový traktor a radlici!  
Rádi radlici už do konce letošní zimy nevyužijeme, i když se domnívám, že sníh se nám ještě 
ukáže. Jsme rádi, že máme nové vydatné pomocníky. 
 

Chci zmínit i akci v obecní knihovně Prosecco a Povídání, na které se sešla dvacítka  
občanů, aby si vyslechli zkušenosti s politiky z nejvyšších pater komentátorky Kateřiny  
Perknerové. Na vyzvání, ať tedy ukáže přímo z knihovny, zda jí zvedne telefon vicepremiér 
a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš (protože i my se chceme místně rozvíjet), to skutečně 
udělala a my byli svědky živého nahlas telefonátu. Ivan Bartoš řekl, že mu mám napsat, 
s čím by mohli pomoci. Napsala jsem a jeho vrchní ředitel mi ihned odepsal. Budeme ještě 
ve spojení, jelikož dotace, které zatím uvedl, se nám příliš nehodí. Zatím. Ale i tak to byla  
a je zajímavá zkušenost. 
 

Je březen. Barev uvidíme stále víc. Děti jistě budou malovat barevné velikonoční  
obrázky, a to nejen ve školce a škole, ale možná i doma o jarních prázdninách, které budou 
od pondělí 11. března. Stejně jako pro děti z okresu České Budějovice, takže lze i u nás  
očekávat víc živo. A za dalších čtrnáct dnů se naše děti určitě pustí do malování vajíček. 

Přeji všem občanům a přátelům v Černé v Pošumaví veselé a barevné velikonoční 
svátky. Jdeme do jara! 

Irena Pekárková 
starostka 

03ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 3



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

04

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 4



05ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Usnesení 
 

z 15. zasedání Zastupitelstva obce Černá v Pošumaví ze dne 30. 1.  2024                                                                                                                               
Usnesení 15/1/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Rozpočtové opatření č. 14: příjmy 1 791 509,- Kč, výdaje 1 791 509,- Kč, financování 0,- Kč. 
(příloha)   
Usnesení 15/2/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Věci předávané příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví do výpůjčky v hodnotě 
29 643 469,50 Kč. (příloha)  
Usnesení 15/3/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zřízení věcného břemene služebnosti inženýrské sítě v celém pozemku parc. č. 185/69  
v k. ú. Černá v Pošumaví. Spočívající v právu obce Černá v Pošumaví na služebnosti  
pozemku zřídit, užívat opravovat a udržovat kanalizaci a vodovod.  
Usnesení 15/4/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zastupitelstvo obce Černá Pošumaví schvaluje směnu pozemků mezi obcí Černá  
v Pošumaví, se sídlem Černá v Pošumaví 46, na straně jedné a manžel. JUDr. M. Pukyt  
a Mgr. E. Purkytová, Praha 5, na straně druhé takto: Obec Černá v Pošumaví smění a manželé 
Purkytovi získají do vlastnictví pozemky: p. č.185/132 o výměře 110 m2, 185/69 o výměře 
696 m2, v k. ú. Černá v Pošumaví, zaměřené geometrickým plánem č. plánu 2896 – 
243a/2023 vyhotovený 1. Geodetickou kanceláří a současně: Manželé Purkytovi smění  
a obec Černá v Pošumaví získá do jejího vlastnictví pozemek: p. č. 378/32 o výměře  
11 549 m2, v k. ú. Černá v Pošumaví, cena těchto směnovaných pozemků bude sjednaná 
takto: směňované pozemky, které získávají do vlastnictví manželé Purkytovi, se oceňují 
částkou 10 000,- Kč včetně DPH a pozemky, které získává do vlastnictví obec Černá v Pošumaví, 
se oceňují částkou 10 000,- Kč. Náklady spojené s uzavřením smlouvy, tj. náklady na vyhotovení 
GP a správního poplatku za vklad vlastnických práv dle směnné smlouvy uhradí společně.  
Usnesení 15/5/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Bezúplatný převod pozemků parc. č. 211/387 a 211/388 v k. ú. Černá v Pošumaví od   
Státního pozemkového úřadu, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha, IČ 01 312 774.     
Usnesení 15/6/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Prodej pozemku parc. č. 211/448 o výměře 107 m2 v k. ú Černá v Pošumaví za cenu 40,- Kč 
+ DPH a náklady s prodejem spojené dle GP č. 2882–187/2023 vyhotovený 1. Geodetickou 
kanceláří Český Krumlov vlastníkovi nemovitosti parc. č. 104/2 v k. ú. Černá v Pošumaví.                              
      

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 5



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

06
Usnesení 15/7/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zveřejnění záměru prodat část pozemku parc. č. 260/7 v k. ú. Černá v Pošumaví.  
Usnesení 15/8/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zveřejnění záměru prodat část pozemku parc. č. 589/39 v k. ú. Černá v Pošumaví.  
Usnesení 15/9/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zveřejnění záměru prodat část pozemku parc. č. 924/2 v k. ú. Černá v Pošumaví.  
Usnesení 15/10/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
V souladu novelizací zákona č.128/2000 Sb., o obecních nařízeních §72 odst. 3 zákona  
o obcích stanoví odměnu neuvolněnému členu zastupitelstva bez dalších funkcí  
ve výši 1 986,- Kč za měsíc a neuvolněnému předsedovi výboru 3 972,- Kč. Odměna bude 
vyplácena od 1. 2. 2024. 

Usnesení 
 

z 16. zasedání Zastupitelstva obce Černá v Pošumaví ze dne 27. 2.  2024                               
Usnesení 16/1/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Rozpočtové opatření č. 15: příjmy 0,- Kč, výdaje 0,-, Kč financování 0,- Kč. (příloha)  
Rozpočtové opatření č. 1:  příjmy 150 472,- Kč, výdaje 150 472,- Kč, financování 0,- Kč.  
(příloha)   
Usnesení 16/2/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Účetní závěrku ZŠ a MŠ Černá v Pošumaví bez výhrad. Konstatuje, že schvalovaná  
účetní závěrka poskytuje v rozsahu skutečností posuzovaných podle § 4 vyhlášky  
č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných  
účetních jednotek, věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace Základní 
a Mateřské školy Černá v Pošumaví. 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví souhlasí s navýšením rozpočtu roku 2024 ZŠ a MŠ 
do vyrovnání ztráty za rok 2023 dle výsledku hospodaření.    
Usnesení 16/3/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní školy a Mateřské školy Černá v Pošumaví 
a dále přílohu č. 2 zřizovací listiny: Pravidla pro používání vypůjčeného majetku obce 
Černá v Pošumaví.      

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 6



07ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Usnesení 16/4/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Přidělení bytu č. 16 na č. popisném 36 1 + 1 N. Kozákové.   
Usnesení 16/5/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Výběr znalce se specializací oceňování pozemků a porostů lesních p. Jana Staňka pro  
ocenění pozemků p. č. 1027/1 a 1027/5 pro  určení ceny obvyklé pro prodej a záměr prodeje.      
Usnesení 16/6/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Schvaluje uzavření smlouvy na Opravu místní komunikace Černá v Pošumaví za obecním 
úřadem a pověřuje starostku obce Irenu Pekárkovou podpisem smlouvy v zákonné lhůtě 
s firmou SWIETELSKY stavební s.r.o. IČ 480 35 599 dle výběrového řízení.                                                
Usnesení 16/7/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Podpořit z rozpočtu obce setkávání her barevných obci až do října roku 2026.          
Usnesení 16/8/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Dar 5 000,- Kč pro Linku bezpečí, z. s. IČ 613 83 198 na provoz dětské krizové linky.     
Usnesení 16/9/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Dar 5 000,- Kč pro Zdravotního klauna, o. p. s., IČ 26547953 na podporu financování  
programů v nemocnicích, ve kterých je poskytovaná péče nemocným dětem.     
Usnesení 16/10/2024 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zveřejnění záměru prodat část pozemku p. č. 89/1 v k. ú. Černá v Pošumaví.        

Novinka!  
Na pokladně 
Obecního úřadu 
můžete nyní  
platit platební 
kartou.

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 7



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

08

DIVADLO ČESKÝ KRUMLOV 

Obec Černá v Pošumaví  
pořídila pro své občany předplatné  

JARO PLUS do divadla.  
HRDINOVÉ | 4. 4. 2024 | Divadlo KOMORNÍ KALICH Praha 

LIMONÁDOVÝ JOE | 19. 3. 2024 | Divadlo A. Dvořáka Příbram 
BRÁCHA | 3. 4. 2024 | Divadlo Ungelt 

CO TO PÍŠEŠ, MILÁČKU | 3. 6. 2024 | Agentura Harlekýn Praha 
 

Pro rezervaci míst volejte paní Jiřině Štěrbové 
Tel.: 380 744 109, mobil: 602 965 742 

 

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 
23. 3. 2024  
Svážet se budou: 

koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad.  
Dále nebezpečný odpad: 

lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely,  pneumatiky, baterie, obaly od olejů a barev.       
                    Černá v Pošumaví /před OÚ/                                      8:30  –    9:00 
                    Areál  Služeb Marek                                                       9:05  –  10:00 
                    Bližná /náves/                                                                10:10  –  10:25 
                    Dolní Vltavice /zastávka autobusu/                       10:30  –  10:40 
                    Muckov  /náves/                                                           10:50  –  11:05 
                    Plánička /Lesní domky/                                              10:10  –  11:20 
                    Mokrá /náves/                                                               11:30  –  11:45         

Prosím netvořte na určeném místě skládku,  
přijďte v určený čas, je potřeba odpad třídit.     

                                                                  Obec Černá v Pošumaví 

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 8



09ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 9



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

10
Masopust 2024 ve fotografiích

Otevírací doby prodejen v době Velikonoc 
                     Otevírací doba Jednota:       29. 3.        7:00–11:00 
                                                                             30. 3.        7:00–10:00 
                    Otevírací doba Služby:           29. 3.        8:00–12:00 
                                                                             30. 3.        8:00–12:00 
                                                                             31. 3.        8:00–12:00 
                                                                                1. 4.       Zavřeno

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 10



11ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 11



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

12

       Dlouho očekávaný den nastal 3. února 
2024 – historicky první PLES MŠ (ve stylu 
retro). Předcházely mu dlouhé týdny pláno-
vání, příprav, nadšení a tápání, přesvědčení 
a bezradnosti, sdílení rad a zkušeností …  
       To vše se ale rázem stalo minulostí po 
zaznění prvních tónů skvělé kapely Flám.  
S narůstajícím veselím jsme došli k závěru, 
že jsme všichni společně příjemně oslavili 

40. narozeniny naší krásné školky. Moc  
děkujeme všem pomocníkům a sponzo-
rům, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli 
na přípravách plesu, pomáhali při jeho 
zdárném průběhu a přispěli do bohaté 
tomboly. Jejich seznam (uveřejněný na 
plese v hotelu Racek) by zabral polovinu 
Zpravodaje.  
       DĚKUJEME.

       Druhá událost – již 14. MASOPUST 
školky – se už nesla v duchu našich dlou-
holetých zkušeností. V úterý 13. února jsme 
se s dětmi, krásně nastrojenými a namasko-
vanými, vypravili nejprve za paní starost-
kou požádat o povolení, a pak jsme již 
procházeli obci a zpívali a tancovali tam, 

kde nás radostně očekávali, zastavovali,  
obdarovávali i skvělě pohostili.  
       Na oplátku jsme rozdávali masopustní 
koblížky. Moc děkujeme všem, kteří nám  
u svých domovů (i v ulicích) zpříjemnili naší 
masopustní obchůzku. 

Kolektiv MŠ 

Ples MŠ a masopust 

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 12



13ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

       1. pololetí nám hodně rychle uteklo. 
Žáci 1. třídy mají svá první vysvědčení a už 
jsou z nich opravdoví školáci. Všichni se  
již těšíme na nové žáky, kteří letos přijdou  
k zápisu 3. dubna.  
       V únoru se byli předškoláci podívat  
na žáky 1. třídy a navzájem si předvedli,  
co už umí. 

       Také jsme se zúčastnili výtvarné sou-
těže „Malujeme venkov“. Škola také pořádá 
v březnu Den otevřených dveří. 
       Do naší školy zavítalo sférické kino, 
které zobrazuje dokument v celé kopuli  
a měli jsme pocit, že jsme přítomní ve ves-
míru nebo pod hladinou. 

žáci ZŠ 

Zprávy ze školy 

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 13



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

14

NOVÉ KNIHY  
V NAŠÍ OBECNÍ KNIHOVNĚ  

V ČERNÉ V POŠUMAVÍ  
Pro dospělé 

n    Arnošt Vašíček OPERACE SFINGA 
      V pracovně uzamčené zvnitř je nalezena mrtvola úspěšného  
      spisovatele. Na místo přijíždí komisař Marten, aby odhalil příčinu  
      smrti. Netuší ještě, že jde o první ze série tajemných zločinů, které 
      bude mít za úkol rozluštit. Detektivní případy s puncem nadpři- 
      rozena od nejznámějšího českého záhadologa. 
 

Pro menší děti 
n    Iva Hlaváčková TERČINA BLÁZNIVÁ DOBRODRUŽSTVÍ:  
       TAJEMNÁ ZEMĚ MINOR 
      Prožijte neuvěřitelní příhody s Terkou a jejími kočičími kamarády!  
       Terka ráda sní a vymýšlí si svůj vlastní svět. S kočkou Amelií se dostává  
       do bájné země Minoru, kde vládne krásná královna Hebera. Ale 
       všechno tam možná není tak, jak se zdá... 
 

Pro starší děti 
n    Miloš Zapletal CVOCI 
      Skupina starších vodních skautů se v zimě vydá na dalekou pouť na  
      lyžích z Čech až na Slovensko. Je to pro ně velká zkouška fyzické  
      zdatnosti i psychické odolnosti. Cestou prožívají vážné i veselé  
      příhody a také skutečná dobrodružství,  jaká mohou civilizovaného  
      člověka potkat jen v zasněžených zimních horách a na odlehlých  
      místech. 
 

Doporučuji 
n    Petra Dvořáková ZAHRADA 
      Jak žít, když člověk dostane do vínku dar, o který nestojí? Příběh,  
      který otestuje čtenářovu toleranci, empatii i ochotu přemýšlet  
      a „důvěřovat“ ve věcech zdánlivě neakceptovatelných. Snad poprvé  
      v české literatuře citlivým a nebulvárním způsobem rozkrývá  
      jedno z nejtabuizovanějších intimních témat. 

 
Otevřeno je každé úterý od 14 do 19 hodin  

a poslední dvě soboty v měsíci od 9 do 11 hodin. 
 

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 14



15ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 15



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

16

       Tak mě tady máte zase. Pokud bude 
Zpravodaj dále vycházet, a já myslím, že by 
do budoucna stále měl, a pokud bude 
zájem o můj vstup na jeho stránky, tak se 
budu snažit vždy něco vymyslet. Nebude  
to ovšem o současném stavu, snad ani  
o budoucnosti. To by mělo být doménou 
mladších, kterých je v obci myslím dost. Já 
se vždy zaměřím na něco z minulosti. Ve 
stáří se většinou vracíme ke vzpomínkám, 
hodnotíme svůj život. A já, i vzhledem  
k profesi, kterou jsem v obci zastával něko-
lik desetiletí, vlastně ani jinou možnost 
nemám. Takže si vždy něco vytipuji a kolem 
toho pak trochu rozvířím prach minulosti. 
Tak například tentokrát mě napadlo podí-
vat se na Františky. Tedy na život našich 
spoluobčanů, kteří nosí a nosili to krásné 
jméno František. No, po pravdě řečeno, 
dneska již to jméno moc neletí, v dřívějších 

dobách však bylo poměrně časté. Čerpala 
se inspirace ze svatého Františka z Assisi, 
i dnes podle pověstí dobře známého. Jeho 
názory však dnes již těžko někdo stráví. 
Jeho hlavním cílem byla naprostá chudoba, 
za práci nechtít peníze, nýbrž pouze pokrm.  
       V horoskopech je nositelům jména 
František přisuzována schopnost řešit  
obtížné problémy, je prý laskavý a zdvořilý, 
přizpůsobivý, souzní s přírodou, ve vyšším 
věku se však prý z něho může stát pořádný 
mrzout. Každopádně je to prý velice těžko 
pochopitelná postava. No, nevím, zda to 
trochu odpovídá, zkuste posoudit sami! 
       Když jsem procházel různými záznamy 
kolem naší obce napočítal jsem celkem  
47 Františků. Většina již zemřela, ale já se 
pokusím vždy alespoň několika slovy kaž-
dého přiblížit. Začnu v minulosti, od roku, 
kdy jsem začal dělat kronikáře, a také podle 

Kolik let – tolik Františků 

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 16



17ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

toho, jak jednotliví Františkové „odcházeli 
na onen svět“. Tam se jako první objevilo 
příjmení Švamberk. Pracoval jako vedoucí 
šťavárny, byl poslancem několik období, ale 
nijak zvlášť jsem se s ním nepotkával. Na 
Mokré žil v samostatném domku za osadou 
Ondrovič a v Černé jsme viděli Klementa, 
většinou na motorce s přívěsným vozíkem, 
kde si lebedil přítel člověka. Potkával jsem 
i Vaclíka a znal i Špačka, tatínka paní Jiřiny 
Němcové. Stejně tak byl občas vidět  
i Štěpka, mnohem více jsem se však potká-
val a v určitou dobu i spolupracoval s Pod-
roužkem. To byl vlastně vůbec první člověk, 
s kterým jsem po příchodu do obce mluvil 
a  o kterém jsem již psal v předcházejících 
létech. Po pracovní stránce a pak zejména 
při pamětnickém záznamu do kroniky ne-
mohu nevzpomenout muckovského No-
votného. S Kročákem a Čapkem jsem však  
mnoho řečí nenadělal, zato se Seidenglan-
zem jsem prožil několik let, ale i to již bylo 
též dříve zmíněno. Ve šťavárně tehdy pra-
coval i Bárta, který byl znám pod přezdív-
kou „pihlovák“, pár slov jsem prohodil 
i s Pártlem i Szalajem. Kubiš byl vedoucím 
v Tuhových dolech, s ním jsem se poměrně 
často setkával. Prakticky hned od počátku 
jsem poznal ještě na Jestřábí pracujícího 
Malého. Ten mi daroval i psa, kterého jsme 
si zamilovali a dali mu jméno Tarzan. Urba-
na zase znám jak chodil po vsi s velkým 
psem a také v době, kdy spravoval kemp  
V Olšinách. Tůmu jsem vlastně ani neznal, 
zato Nagyho dost podrobně. S ním jsem si 
užil také dost i pracovně. Holuba jsem po-
tkával při různých akcích, Valíčka málokdy 
a Šestáka, který bydlel na Mokré, jsem  
potkal jednou. S Kosiarským jsme se znali 

také dlouho a s Korčákem, který dlouhá léta  
pečoval o věžní hodiny, jsme se potkávali 
rovněž často. Martínek bydlel na Hostínově 
Lhotě a Hromádku, vystudovaného práv-
níka, který klesl až téměř na dno, jsme asi 
také většinou znali. Nemohu samozřejmě 
opomenout Bigase, nejstaršího z Muckova, 
i mladého z Černé, zato Válka jsem prak-
ticky neznal a nejstaršího občana doktora 
Petra, který zemřel letos, jsem viděl asi  
dvakrát. Všem těmto zemřelým dopřejme 
klidu, ale přece jen bych zmínil i určitou  
zajímavost, totiž v tom, že pět Františků  
zemřelo v jenom roce 2005 – Szalaj, Kubiš, 
Malý, Urban a Tůma. 
       Ke všem Františkům, které jsem zde  
vyjmenoval, musím ještě připojit některé 
další, kteří zde v obci v určitý čas žili. To by 
byl na prvním místě můj kolega po pra-
covní stránce Kokrda, dále Szalaj nejstarší, 
který se pak odstěhoval do Přední Výtoně. 
Potkával jsem se i s Fučíkem a do plného 
výčtu pak patří i Gažák z Muckova a Jukl 
z Mokré. Nechtěl bych také zapomenout na 
příjmení Pivec, který byl agronomem na 
Bližné v době mého příchodu, ovšem tehdy 
vážně nemocen a zemřel, což je však před 
mou funkcí kronikáře a není tudíž v onom 
výčtu započten. 
       Ze současně žijících musím jmenovat 
Lukeše, kterého nyní postihla závažná nemoc 
a je mimo obec a pak Peška. S oběma jsem 
se, po pracovní stránce i mimo, prakticky 
stále setkával. Dále pak Flöringa z Bližné, 
dlouholetého pracovníka v rostlinné vý-
robě a Vajlikovi, otce a syna. V Domově  
důchodců v Horní Plané pak je Kročák ml., 
potom mně napadá ing. Dušek, který  
bydlel jeden čas v domě před rybárnou  

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 17



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

18
a jednou mi něco pomáhal s počítačem  
a vzpomenu i Válu, autobusáka, který  
k nám též patříval. A jsou tu ještě tři další, 
které musím zmínit, a to Bauer, Kukačka  
a Vačkář. A nakonec já sám, Záhora.  
       Pokud se v poslední době v obci nějací 
Františkové vyskytli a já jsem náhodou ně-
koho opomněl, tak se omlouvám. Stejně 
tak mi promiňte použití pouhého příjmení 
bez patřičného oslovení. 

       Takže jsme procestovali čtyřicet sedm 
let naší obcí spolu se čtyřiceti sedmi Fran-
tišky. A tak těm všem, kteří nás opustili, přeji 
lehké odpočinutí, a nám všem zbývajícím 
hlavně hodně zdraví.  
       Ale i Františku jsme měli, takže závěrem 
doplním ještě dvě jména z pohledu našich 
lepších poloviček, a to Moláková a Němeč-
ková. 

frza 

Vážení čtenáři,  
       protože za období od minulého článku nebyl žádný výjezd, provedu zhodnocení  
loňského roku po stránce nasazení jednotlivých členů. 
       Nejdříve začnu nasazením jednotlivých hasičů:  
Jméno a funkce                                   počet zásahů        doba nasazení        doba v dýchací technice  
Homolka Jan 
       Velitel družstva, strojník, vůdce malého plavidla, nositel dýchací techniky, pilař  
Technická pomoc a ostatní                 34                          55:38 
Požár                                                            9                           38:11                                  3:55 
Celkem                                                        43                          93:49                                  3:55  
Kasal Miroslav 
       Velitel družstva, strojník, vůdce malého plavidla, nositel dýchací techniky, pilař  
Technická pomoc a ostatní                 13                          22:10                                       
Požár                                                            3                           32:11                                       
Celkem                                                        16                          54:22                                      0  
Kasal Vladimír 
       Strojník 
Technická pomoc a ostatní                  2                           14:29                                       
Požár                                                            0                                                                            
Celkem                                                          2                           14:29                                      0  
Koutný Matěj 
       Hasič                                                       
Technická pomoc a ostatní                 15                          18:42                                       
Požár                                                            1                            8:24                                   1:43 
Celkem                                                        16                          27:06                                  1:43 

HASIČI Černá  

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 18



19ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Lavička Petr 
       Strojník, nositel dýchací techniky, pilař                        
Technická pomoc a ostatní                 27                          35:13                                       
Požár                                                            9                           36:40                                  4:01 
Celkem                                                        36                          71:53                                  4:01  
Pivec Václav 
       Strojník                                                   
Technická pomoc a ostatní                  2                            1:34                                        
Požár                                                            1                            1:16                                        
Celkem                                                          3                             2:50                                       0  
Pivec Václav ml. 
       Velitel jednotky, velitel družstva, strojník, vůdce malého plavidla, technik ochrany  
       obyvatelstva, nositel dýchací techniky, pilař              
Technická pomoc a ostatní                 29                          42:57                                       
Požár                                                            6                           28:08                                       
Celkem                                                        35                          71:05                                      0  
Prenner Jiří 
       Hasič, pilař                                             
Technická pomoc a ostatní                 29                          43:33                                       
Požár                                                            6                           34:53                                       
Celkem                                                        35                          78:26                                      0  
Směja Patrik 
       Hasič 
Technická pomoc a ostatní                  5                            3:09                                        
Požár                                                            2                            0:58                                        
Celkem                                                          7                             4:07                                       0  
Thon Tomáš 
       Velitel družstva, strojník, vůdce malého plavidla, technik ochrany obyvatelstva, nositel 
       dýchací techniky, pilař                      
Technická pomoc a ostatní                 33                          30:40                                       
Požár                                                            8                           49:08                                  4:25 
Celkem                                                        41                          79:48                                  4:25 
 
       Tolik k nasazení našich hasičů u řešení jednotlivých událostí, přičemž není započítána 
doba výcviků, příprav a údržby. Pokud byste měli zájem naši (obecní) techniku vidět či stát 
se jedním z nás, pravidelně se scházíme, nyní v dočasné hasičárně na BČS, k výcvikům  
a údržbě techniky první sobotu s měsíci od 14 hodin, můžete za námi zajít. 
       Zhodnocení loňského roku po stránce nasazení techniky, druhů zásahů, jejich četnosti 
a další informace přidám zase příště. 

tomtho 

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 19



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

20

Černá_Zpravodaj_3_2024_Sestava 1  05.03.2024  7:48  Stránka 20


